
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07987 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/07987 
 Del: 09/11/2018 
 Esecutivo da: 12/11/2018 
 Proponente: Direzione Ambiente 

 
 
 
OGGETTO:  
Determina a contrattare e Affidamento del servizio di coffee point alla Ditta GERIST S.r.l.,  in 

occasione del convegno dal titolo "Festa dell'albero" in programma il 21/11/2018 presso Palazzo 

Vecchio - Salone Dei Cinquecento [ artt. 32, comma 2 e 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016] 

 
 
 
 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79  approvata in data 28/12/2017, sono stati approvati 

i Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53, approvata in data 16/10/2017, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, contenente, fra 

l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 approvata in data 20/04/2018 è stato approvato il PEG 

2018/2020 e il Dirigente sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria 

relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma assegnato; 
Preso atto che,  

 il CIG della procedura relativa all’affidamento del servizio di coffee point è Z01257A166; 

Richiamati pertanto, i disposti: 

- dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07987 

 

- l'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016  che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra 

richiamate, dispone che,  prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità con i propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, individuando: l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

Considerato che la Direzione Ambiente nell’ambito dei compiti istituzionali, svolge anche attività di 

sviluppo e diffusione di occasioni di confronto scientifico e culturale al fine di promuovere, la conoscenza e 

la tutela del territorio, l’educazione ambientale e lo sviluppo sostenibile e che in tal senso intende 

organizzare un Convegno dal titolo: “Festa dell’albero”, previsto per il 21 novembre 2018, Firenze - Palazzo 

Vecchio Salone dei Cinquecento; 

Rilevato che,  

- per la realizzazione del convegno si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di 

coffee point da effettuarsi dalle ore 14 alle ore 16.30, per i partecipanti al Convegno, nello spazio 

adiacente la Sala Incontri di Palazzo Vecchio, per un numero stimato di almeno 100 partecipanti. 

-  che per i servizi suddetti non sono presenti idonee dotazioni umane e strumentali interne all’Ente e 

che occorre, pertanto, rivolgersi ad operatori esterni; 

 

Dato atto che: 

- in considerazione dell’importo massimo stimato del servizio, è corretto avvalersi della procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016;  

- Per l’aggiudicazione del servizio suindicato è stato previsto il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. b) del d.Lgs. 5072016; 

- si è proceduto ad esperire la procedura di affidamento tramite il mercato elettronico del Comune di 

Firenze in data 24.10.2018 processo di acquisto Sigeme ID 6899 mediante Richiesta di offerta (cod. 

Articolo 25808) indicando quale importo complessivo a base d’asta, € 900,00 (Iva al 10% esclusa); 

 

Dato atto altresì, che sono stati invitati a presentare offerta gli operatori economici accreditati per l’articolo 

cod. 25808: 

• Lo Scalco; 

• Delizia Ricevimenti S.r.l.; 

• Noleggi Nesti S.r.l.; 

• Aliante Catering S.r.l.;  

• Gerist S.r.l.; 

• Zenzero Cooperativa; 

 

- Alla scadenza fissata data 05/11/2018 alle ore 12,00, sono pervenute offerte di n. 3 Ditte a cui è stato 

richiesto di presentare preventivo di spesa: 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07987 

 

Ø La Ditta Aliante Catering S.r.l. ha presentato offerta con un ribasso del 10% sull’importo a 

base di gara, acquisita extra mercato elettronico al prot. n. 348706 del 5/11/2018 per 

problemi tecnici; 

Ø La Ditta Lo Scalco ha presentato offerta con un ribasso del  5% sull’importo a base di gara; 

Ø La Ditta Gerist S.r.l. ha presentato offerta con un ribasso dell’11,1% sull’importo a base di 

gara; 

 

Preso atto che l’offerta di maggior ribasso è stata formulata dalla Ditta Gerist s.r.l. Gestione Ristorazione, 

che ha presentato un ribasso dell’ 11,1% sull’importo a base d’asta di € 900,00, oltre Iva 10%, per un 

importo ribassato di €.800,10, oltre Iva 10%, offerta ritenuta congrua;   

 

Vista la DD 07689/2018 di delega di procedura della Direzione Ufficio del Sindaco a favore della Direzione 

Ambiente, per le spese di realizzazione del Convegno sopra citato per un importo complessivo di € 3.550,00; 

 

Vista, altresì, l’offerta della Ditta Gerist s.r.l., che ne costituisce parte integrante del presente atto.  

 

Dato atto che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in atti di 

questo ufficio  

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto l’art. 36 comma 2 lettere a) - c) e comma 6  del D.Lgs 50/ 2016; 

Visto l’art. 183 del D.lgs. n. 267/200; 

Visto il regolamento dei contratti del Comune di Firenze e    

Visto l’art. 23 Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Ritenuto pertanto, di affidare il servizio di coffee point di cui trattasi alla Società Gerist S.r.l. (cod. ben. 
4185) con sede legale in via G. Fabbroni n. 74-76, Firenze – P.Iva 03521670483, per una spesa di € 880,11 

(comprensiva di IVA al 10%) e di dover assumere un corrispondente sub impegno di spesa sull’esercizio 

finanziario di bilancio 2018, sul Capitolo n. 300, che presenta apposita copertura finanziaria; 

 

Valutata congrua, sia in relazione alla tipologia della fornitura che ai prezzi di riferimento, la spesa di cui 

sopra; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07987 

 

 

Dato atto, dell’assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto responsabile della procedura in 

relazione all’oggetto del presente affidamento; 

  

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa, 

 

1. Di affidare il servizio di coffee point da effettuarsi  in occasione del Convegno dal titolo “ La festa 

dell’albero” del 21 novembre 2018 presso Palazzo vecchio nello spazio adiacente la Sala Incontro 

alla ditta Gerist S.r.l.; 

2. di assumere sub impegni di spesa per complessivi € 880,11, iva inclusa, a favore della Ditta Gerist 

S.r.l. (cod. ben. 4185) con sede legale in via G. Fabbroni n. 74-76, Firenze – P.Iva 03521670483, 

sull’ impegno 18/007293, che presenta apposita copertura 

 

 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA DITTA GERIST S.R.L. 
- MENÙ COFFEE POINT 
 
 
Firenze, lì 09/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 300 0 18/007293 01 880,11 

      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 12/11/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  
 
 
  
  
  
  

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07987 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 
 

 
 
 


